2

	УТВЕРЖДАЮ
Заместитель главы

муниципального образования
Кущёвский район

_____________С.А.Куликов
ПРОТОКОЛ № 3
заседания Совета по развитию предпринимательства при главе муниципального образования Кущевский район

19 июня 2015 года                                                                               cт. Кущевская
14:00 час.
            малый зал
            Председательствовал: Куликов Сергей Александрович - заместитель главы муниципального образования Кущёвский район, заместитель председателя совета.
             Присутствовали:
Члены совета:

	Алексеева

Наталья Владимировна
	-
	руководитель ООО «Торговый Дом «Алексеевский»;

	Бахаровская Светлана Анатольевна
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Белялов Захар Михайлович
	-
	руководитель ООО «Мозаика»;

	Гузев Илья Александрович
	-
	руководитель ООО «КФ «Комус-упаковка»;

	Клевцов Николай Николаевич
	-
	заместитель главы Кущёвского сельского поселения;

	Козлов Александр Николаевич
	-
	Начальник ТО УФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Краснодарскому краю в Кущевском, Крыловском и Павловском районах;

	Колесников Владимир Валентинович
	-
	общественный представитель в муниципальном образовании Кущёвский район Уполномоченного по защите прав потребителей в Краснодарском крае и его аппарата (ООО «Южная региональная строительная компания»);

	Жуменко Инесса Александровна
	-
	директор МУ «Информационно-Консультационный центр муниципального образования Кущёвский район»;

	Лозовой Андрей Николаевич
	-
	начальник отдела инвестиций и административной реформы администрации муниципального образования Кущевский район;

	Лозовой  Юрий Николаевич
	-
	председатель Кущевской районной торгово-промышленной палаты;

	Моисеев Сергей Александрович
	-
	председатель местного отделения Ассоциации молодых предпринимателей России по Кущевскому району Краснодарского края;

	Молошный Владимир Иванович
	-
	начальник  Межрайонной  ИФНС  России №12 по Краснодарскому краю (по согласованию);

	Сокрутенко

Александр Николаевич
	-
	начальник отдела МВД России по Кущевскому району (по согласованию);

	Тишенина Нина Михайловна
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Уханов Геннадий Николаевич
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Фоменко Александр Иванович
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Щербина Ольга Николаевна
	-
	индивидуальный предприниматель.

Секретарь совета – Старыгина Ирина Николаевна, ведущий специалист отдела инвестиций и административной реформы.

              ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О видах поддержки малого предпринимательства, оказываемых в рамках муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кущёвский район» -информация начальника отдела инвестиций и административной реформы А.Н.Лозового.
2. О привлечении кредитных ресурсов для расширения объёмов предпринимательской деятельности с использованием возможностей предоставления поручительств Гарантийного фонда Краснодарского края - информация начальника отдела инвестиций и административной реформы А.Н.Лозового.

3. О потребности субъектов малого и среднего предпринимательства Кущевского района в микрокредитных ресурсах, для их привлечения к услуге, оказываемой некоммерческой организацией «Фонд микрофинансирования Краснодарского края» - информация начальника отдела инвестиций и административной реформы А.Н.Лозового.

4. О внесении изменений в состав совета при главе муниципального образования Кущёвский район - информация секретаря совета И.Н.Старыгиной.

5. Рассмотрение обращений, поступивших в почтовый «Ящик доверия» - информация секретаря совета И.Н.Старыгиной.

Открыл заседание совета С.А.Куликов - заместитель главы муниципального образования Кущёвский район, заместитель председателя совета. Он огласил повестку дня заседания совета и объявил его регламент.
Первый вопрос: «О видах поддержки малого предпринимательства, оказываемых в рамках муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кущёвский район».
Докладчик А.Н.Лозовой, начальник отдела инвестиций и административной реформы выступил с информацией о том, что в целях реализации муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кущёвский район» для развития системы финансовой поддержки субъектов малого предпринимательства планируется добавить два вида субсидирования:

предоставление субсидий из бюджета муниципального образования Кущёвский район (в том числе за счет средств, источником финансового обеспечения которых являются субсидии из бюджета Краснодарского края) в целях возмещения части затрат на уплату первого взноса при заключении договора финансовой аренды (лизинга), понесенных субъектами малого и среднего предпринимательства (юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями);

предоставление субсидий из бюджета муниципального образования Кущёвский район (в том числе за счет средств, источником финансового обеспечения которых являются субсидии из бюджета Краснодарского края) в целях возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам кредитных организаций, действующим в финансовом году, в котором выплачиваются субсидии, и полученным субъектами малого и среднего предпринимательства (юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями).

В обсуждении данного вопроса приняли участие следующие члены совета: С.А.Куликов, А.Н.Лозовой, Белялов З.М., Гузев И.А., Колесников В.В.
Решили:
1. Отделу инвестиций и административной реформы:

разработать порядки субсидирования и внести изменения в постановление  администрации муниципального образования Кущевский район от  15 сентября 2014 года № 1784 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кущевский район».
2. Рекомендовать членам совета:
Информировать субъекты малого предпринимательства о видах поддержки малого предпринимательства.

Второй вопрос: «О привлечении кредитных ресурсов для расширения объёмов предпринимательской деятельности с использованием возможностей предоставления поручительств Гарантийного фонда Краснодарского края».
Докладчик А.Н.Лозовой, начальник отдела инвестиций и административной реформы,  выступил с информацией о преимуществах работы с Гарантийным фондом Краснодарского края:

- получение кредита при недостаточном собственном обеспечении (не менее 30% от суммы кредита и процентов на нее);

- упрощенная схема оформления поручительства и минимальный пакет документов для Фонда. Быстрое принятие решения о предоставлении поручительства – до 3 рабочих дней.

В обсуждении данного вопроса приняли участие следующие члены совета: С.А.Куликов. Гузев И.А., Алексеева Н.В., Жуменко И.А., Ю.Н.Лозовой, Моисеев С.А.
Информация  о фонде размещена на сайте: www.gfkuban.ru,  тел: 8 (861) 219-54-78, 219-54-41.
Решили:
1. Отделу инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом:
Активизировать информационно-консультационную работу, увеличив  количество проводимых мероприятий, направленных на развитие субъектов малого и среднего предпринимательства.

2. Рекомендовать членам совета:
           Провести разъяснительную работу среди предпринимателей о порядке предоставления поручительств Гарантийного фонда Краснодарского края.
Третий вопрос:  «О потребности субъектов малого и среднего предпринимательства Кущевского района в микрокредитных ресурсах, для их привлечения к услуге, оказываемой некоммерческой организацией «Фонд микрофинансирования Краснодарского края».
Докладчик А.Н.Лозовой, начальник отдела инвестиций и административной реформы выступил с информацией о цели создания некоммерческой организации «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края».

Основной вид деятельности Фонда:

- предоставление микрозаймов субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края в сумме до 1 000 000 рублей сроком до 1 года.

Правила предоставления микрозаймов субъектам малого и среднего предпринимательства Фондом микрофинансирования Краснодарского края размещены на сайте www.fmkk.ru,  тел: 8(861) 298-08-08.
В обсуждении данного вопроса приняли участие: С.А.Куликов, Гузев И.А., Колесников В.В., Моисеев С.А., Тишенина Н.М., Фоменко А.И.

Решили:

1. Отделу инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом:
Активизировать информационно-консультационную работу, увеличив  количество проводимых мероприятий, направленных на развитие субъектов малого и среднего предпринимательства.

2. Рекомендовать членам совета:
           Провести разъяснительную работу среди предпринимателей о правилах предоставления микрозаймов субъектам малого и среднего предпринимательства Фондом микрофинансирования Краснодарского края.
Четвёртый вопрос: «О внесении изменений в состав совета по развитию предпринимательства при главе муниципального образования Кущёвский район».
Докладчик: И.Н.Старыгина, секретарь совета выступила с докладом о том, что в связи с изменениями в кадровом составе администрации муниципального образования Кущёвский район необходимо внести изменения в состав совета. Начальником управления муниципальным имуществом назначен Кумов Михаил Михайлович.

           В обсуждении данного вопроса приняли участие: С.А.Куликов, А.Н.Лозовой, А.Н.Козлов, Н.Н.Клевцов.

Решили:

Отделу инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом:
Внести изменения в постановление администрации муниципального образования Кущёвский район от 18 мая 2009 года № 513 «Об образовании совета по развитию предпринимательства при главе муниципального образования Кущёвский район».

Пятый  вопрос: «Рассмотрение обращений, поступивших в почтовый  «Ящик доверия».

Докладчик И.Н.Старыгина, секретарь совета выступила с информацией о том, что в почтовый «Ящик доверия» обращения не поступали.
Решили:
Информацию И.Н.Старыгиной принять к сведению.
Секретарь совета                                                                                 И.Н.Старыгина